CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI-RS
PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

PROJETO DE LEI N.º 008/2021 – OL

Altera  o nome do aeroporto da Cidade de Itaqui,

Estado  do  Rio  Grande  do  Sul,  para  o  nome  de

“Aeroporto Pedro Monteiro Lopes”.

Art.  1º. O aeroporto da Cidade de Itaqui,  Estado do Rio Grande do Sul, passará a

chamar-se  “Aeroporto Pedro Monteiro Lopes”.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Itaqui, 05 de abril de 2021.

________________________________
Queli Gomes Ferreira

Vereadora

Rua João Sisnando Dubal Goulart, 942 – Centro – CEP 97650-000 –  Itaqui-RS  Telefone: 3433-2034/3433-1706

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI-RS
PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

JUSTIFICATIVA

Pedro Monteiro Lopes, Diretor do  Grupo Pitangueira foi um grande nome na raça

Braford e na expansão de zebuínos no Sul do País, além de uma larga atuação no Centro-

Oeste um dos nomes mais relevantes da criação de gado no Rio Grande do Sul, além de

produtor de arroz e proprietário das Rádios Pitangueira AM e FM, no município de Itaqui.

Mestre  Agrícola,  Advogado  por  formação,  piloto  Autodidata  (apaixonado  pela  aviação),

importou um avião dos Estados Unidos e ele mesmo fez a travessia. Dedicou-se à produção

integrada e verticalizada de arroz,  soja,  forrageiras, genética,  carne, indústria,  comércio e

comunicação, tendo hábito a ética, disciplina e a excelência profissional em tudo o que fez.

Participou das entidades de Classe e exerceu:

* A presidência do SINDICATO RURAL DE ITAQUI.

* A presidência da ASSOCIAÇÃO DOS ARROZEIROS.

* Vice presidência da Associação dos CRIADORES GAÚCHOS DE ZEBU.

*Vice presidência da FARSUL.

*Vice presidência da Associação Brasileira de Criadores de HEREFORD  BRAFORD.

*Participou do conselho Diretor  da ABCZ e membro da Câmara Nacional  Setorial  do

Arroz.

*Fundador da CONEXÃO BRAFORD/ GRUPO DELTA “G”.

Na pecuária teve reconhecimento nacional por 10 anos consecutivos, o primeiro lugar

no Ranking Nacional da RAÇA BRAFORD.

Por tudo isso, e por muitas outras razões que, com certeza, cada um dos parlamentares

que compõem esta Casa, e tiveram o privilégio de conhecer Pedro Monteiro Lopes, peço-lhes

que  apoiem vivamente  esta  iniciativa,  que  busca  homenagear  este  valoroso  Itaquiense  e

ilustre brasileiro.

Rua João Sisnando Dubal Goulart, 942 – Centro – CEP 97650-000 –  Itaqui-RS  Telefone: 3433-2034/3433-1706